
ORGANIZACJA I DZIAŁALNOŚĆ WYDAWNICZA
RSW „PRASA — KSIĄŻKA — RUCH“

Jednym  z zadań biblioteki naukow ej jest system atyczne gromadzenie 
prasy. By w ykonyw ać tę funkcję należy mieć dobre rozeznanie na „ryn
k u ” księgarskim  krajow ym  i zagranicznym  oraz znać insty tucje, k tóre 
zajm ują się w ydaw aniem  i rozpowszechnianiem  prasy. Przez prasę rozu
mie się ogół w ydaw nictw  drukow anych periodycznie i rozpowszechnia
nych publicznie, odzwierciedlających wszechstronnie rzeczywistość, zwła
szcza ak tualne procesy i zdarzenia polityczne, społeczne, gospodarcze, na
ukowe i ku ltu ra lne . P rasa  jest podstaw ow ym  środkiem  kom unikowania, 
służy inform acji społecznej, kształtu je  postaw ę obyw ateli i stanow i waż
ny  czynnik kulturotw órczy. Je j cechy charakterystyczne to periodyczność, 
publiczne upowszechnianie, aktualność i wszechstronność treści. W k ra 
jach socjalistycznych nadto k ierunek  oddziaływania p rasy  jest sterow any 
ogólnymi zadaniam i państw a.

Obecnie głównym  w ydaw nictw em  prasow ym  w Polsce jest Robotnicza 
Spółdzielnia W ydawnicza „P rasa—Książka—Ruch” , zajm ująca się edy
torstw em  oraz kolportażem  p rasy  krajow ej i zagranicznej. In sty tucja  ta  
pow stała 1 I 1973 roku. W cześniej funkcję tę  spraw ow ały różne in sty tu 
cje stosując form y kolportażu p rasy  związanej ze stanem  organizacji 
poczty i rozwojem  kom unikacji głównie kolejowej, a w latach  trzydzie
stych XX w. lotniczej. W pierw szej połowie XIX w ieku gazety przesy
łano do odbiorców drogą pocztową w kopertach w edług tary fy  listow ej. 
Ponadto poszczególne redakcje zaczęły zatrudniać w łasnych roznosiciełi- 
-inkasentów . Nierzadko nabyw ano prasę u portierów  hotelowych. W K ró
lestw ie Polskim  najbardziej upowszechniła się sprzedaż uliczna .W pozo
stałych zaborach prasę rozprow adzały koncesjonowane agencje handlow e 
tzw. b iu ra  dzienników przez posłańców lub rezerw ację do odbioru włas
nego. Na prow incję prasa docierała pocztą. Po utw orzeniu  16 sierpnia 
1914 roku w  K rakow ie Naczelnego K om itetu  Narodowego, k tó ry  dzia
łalność swą prow adził do 2 9 1 1917 roku, dla propagow ania program u 
ideowego, proaustriaekiego, pow stały dw a centra inform acyjno-prasow e 
i kilkanaście ich agentur. Uruchomiono naw et w łasną d rukarn ię  i zorga
nizowano kolportaż w ydaw nictw . W 1918 roku pow stało Polskie Towa
rzystw o K sięgarni K olejow ych „Ruch”. Tow arzystw o to początkowo ogra
niczało się do kolportażu czasopism na kolejach, następnie objęło swą 
działalnością część stolicy, a od 1930 r. zaczęło rozszerzać kolportaż także 
na prow incji. W arto p rzy  tym  zaznaczyć, że sprzedaż pism  w W arszawie 
rozpoczęło Tow arzystw o „Ruch” od 19 czerwca 1935 roku. Do tego czasu



kolportaż pism  na terenie W arszawy prow adziła Spółka K olporterów  
i W ydawców „Czytajcie” założona w 1931 roku. L atem  1935 roku  „Spół
ka” rozw iązała się, a jej w arszaw skie agendy prze ją ł „R uch”. Poczta pol
ska była przez cały okres m iędzyw ojenny najpotężniejszym  dystrybu to 
rem  prasy.

W rozpow szechnianiu p rasy  brały  też udział inne przedsiębiorstw a 
handlowe. Prasę sprzedaw ano w hotelach, kaw iarniach, restauracjach , 
kioskach, księgarniach itp. W środow isku w iejskim  kolportażem  prasy  
zajm owali się dom okrążni handlarze, pośrednicy skupu produktów  ro l
nych itp. W latach 1918— 1939 coraz większego znaczenia nabierała w  du 
żych m iastach sprzedaż uliczna.

W pierw szych pow ojennych latach  rozprow adzaniem  prasy, organiza
cją kolportażu i w ydaw nictw  zajm ow ały się aż 34 insty tucje  wydawnicze. 
Główną rolę wśród nich odgryw ała Spółdzielnia W ydawnicza „C zytelnik”, 
pierwsze po w ojnie w ydaw nictw o prasow e oraz Robotnicza Spółdzielnia 
W ydawnicza „P rasa” pow stała w 1947 r. W 1948 roku pow stała Spółdziel
nia W ydawnicza „Książka i W iedza” z połączenia się Spółdzielni W ydaw
niczej „K siążka” i Spółdzielni W ydawniczej „W iedza” . W tym że roku 
RSW „P rasa” połączyła się z pionem  prasow ym  „W iedza”, a w 1950 roku 
przejęła pion prasow y „C zytelnika”. Od tej pory RSW „P rasa” stała  się 
najw iększym  w ydaw nictw em  prasow ym  w Polsce.

K olportaż polski w pierw szych latach po w ojnie był zdecentralizow a
ny i w  zasadzie każde w ydaw nictw o prasow e poprzez tw orzoną w łasną 
sieć sprzedaży organizowało go we w łasnym  zakresie. Uniemożliwiało to 
prow adzenie jednolitej polityki kolportażow ej. W związku z tym  P rezy
dium  Rządu PRL powołało w 1950 roku wielozakładowe przedsiębior
stwo kolportażow e pod nazwą Państw ow e Przedsiębiorstw o K olportażu 
P rasy  i Książki „Ruch”, zreorganizowane w 1955 roku w zespół p rzed
siębiorstw  zgrupow anych w C entralnym  Zarządzie Upow szechniania P ra 
sy i Książki „Ruch”, a następnie w Zjednoczeniu Upowszechniania Prasy 
i Książki „Ruch”.

Od 1 stycznia 1973 r. praw o kolportażu p rasy  uzyskała nowo zorga
nizowana Robotnicza Spółdzielnia W ydawnicza „P rasa—Książka— R uch”. 
Na mocy ustaw y przy ję te j przez Sejm  w dn iu  20 grudnia 1949 roku 
„Ruch” otrzym ał praw o wyłączności kolportażu w ydaw nictw  periodycz
nych krajow ych i zagranicznych. Oznaczało to, że inne przedsiębiorstw a 
i insty tucje  wydawnicze zaprzestały  swej działalności w dziedzinie kol
portażu. Państw ow e Przedsiębiorstw o K olportażu P rasy  i Książki „R uch” 
zajm owało się nie ty lko kolportażem  gazet i książek, chociaż to było 
głównym  jego zadaniem, stało się potężnym  handiow o-przem ysłow ym  
i w ydaw niczym  koncernem , rozszerzającym  z każdym  rokiem  zakres 
swych zainteresow ań i działalności. W pierw szym  okresie prow adziło kol



portaż w trzech podstaw owych form ach: 1 . p renum eraty  pocztowej, 
2. p renum eraty  zakładowej, 3. sprzedaży egzem plarzowej (komis). Po
czątkowo blisko połowa nakładów  całej p rasy  rozchodziła się w  p ren u 
m eracie zakładowej (zbiorowej), później stała się ona m niej wygodna 
w praw idłow ym  kształtow aniu  czytelnictw a.

Od 1955 roku zaczął się i trw a  do dziś w ielki rozwój sprzedaży kiosko
wej, k tó ra  sięga blisko 80% całej sprzedaży prasy. Również k luby  książki 
i p rasy  podległe przedsiębiorstw u „R uch” m iały swój udział w  udostęp
nianiu książki w  różnych środowiskach w m ałych m iasteczkach, we 
wsiach, szpitalach, sanatoriach, a naw et w  wojskowych garnizonach. B ar
dzo żywą działalność w zakresie upowszechniania książki prow adziły  k lu 
by m iędzynarodowej p rasy  i książki, k tóre są nie tylko m iejscem  sprze
daży nowości wydawniczych, lecz i areną licznych spotkań autorskich 
oraz ekspozycji książkowych.

W 1955 roku  Przedsiębiorstw o „Ruch” podjęło także działalność w y
dawniczą obejm ującą książki dla dzieci, 8 ty tu łów  czasopism, ponad 
60 tys. różnotematyczmych książek i broszur, reprodukcji dzieł sztuki 
i album ów oraz pocztówek. Nowością w  pracy „R uchu” był im port i eks
port prasy. Działalność tę p rze jął „Ruch” w 1959 roku z C entrali H andlu 
Zagranicznego Ars Polona. Do tego czasu eksportem  oraz im portem  ksią
żek i czasopism zajm owało się Biuro Im portu  i Eksportu zreorganizowane 
w 1953 roku w C entralę H andlu Zagranicznego „P rasa i K siążka” , a w 
1957 r. w  C entralę H andlu Zagranicznego „Ars Polona” . „Ars Polona” 
weszła z czasem w skład Robotniczej Spółdzielni W ydawniczej „P rasa— 
Książka—R uch”. Wówczas też zaznaczył się rozwój handlu  zagranicznego, 
stworzono w łasną bazę wydawniczo-poligraficzną.

W 1973 roku  na skutek  połączenia insty tucji w ydaw niczych i kolpor
tażow ych RSW „P rasa” , Spółdzielni W ydawniczej „Książka i W iedza” 
oraz Zjednoczenia Upowszechnienia P rasy  i Książki „Ruch”, pow stała 
Robotnicza Spółdzielnia W ydawnicza „Prasa—Książka—R uch” — cen
tra ln a  organizacja w ydaw nicza działająca pod bezpośrednim  kierow nic
twem  K om itetu  Centralnego Polskiej Zjednoczonej P a rtii Robotniczej. 
Członkami Spółdzielni są KC PZPR, ZMS i ZG Ligi Kobiet. Do organów 
statu tow ych spółdzielni należą: w alne zgromadzenie, rada i zarząd. Za
rząd k ieru je  przedsiębiorstw em  oraz nadzoruje podległe jednostki orga
nizacyjne. U kształtow ały się cztery piony organizacyjne wchodzące w 
skład zarządu głównego, zajm ujące się koordynacją, kontrolą i nadzorem : 
prasow y, upowszechniania p rasy  i książki, wydaw niczo-agencyjny, inw e- 
stycyjno-adm inistracyjny. Poza tym  utworzono w każdym  pionie b ran 
żowe kom órki ekonomiczne. W pionie prasow ym  zgrupow anych zostało 
21 w ydaw nictw  prasow ych, 14 d ru k arń  oraz B iuro Zaopatrzenia. W pio
nie upowszechniania p rasy  i książki znalazło się 18 przedsiębiorstw  kol-



portażow ych oraz C entrala K olportażu P rasy  i W ydawnictw , C entrala 
Sprzedaży W ydawnictw , C entralny  K olportaż W ojskowy, Biuro K olpor
tażu  W ydawnictw  Zagranicznych, C entrala Handlow a CHZ Ars Polona 
„Ruch” i Przedsiębiorstw o Filatelistyczne. W skład pionu wydawniczo- 
-agencyjnego weszły: wydaw nictwo „Książka i W iedza” , Państw ow a 
Agencja „In terp ress” , C entralna Agencja Fotograficzna, W ydawnicza 
Agencja Graficzna, Ośrodek Badania Stosunków W schód— Zachód, K ra 
jowa Agencja W ydawnicza oraz Biuro W ydawniczo-Propagandowe. W pio
nie inw estycyjno-adm inistracyjnym  znalazły się: zakłady transportu , te 
lekom unikacji, inw estycje, zaopatrzenie oraz ośrodki wczasowe.

Nowo pow stała insty tucja, zorganizowana na zasadach spółdzielczych, 
zyskała upraw nienia resortow e i możliwość prow adzenia elastycznej go
spodarki. U praw nienia te podniosły bardzo rangę Robotniczej Spółdzielni 
W ydawniczej „P rasa—Książka—R uch”, dały jej dużą samodzielność w 
rozstrzyganiu podstaw ow ych problem ów  i możliwość regulow ania ich od
powiednio do potrzeb, doprow adzając do uspraw nienia procesem  kiero
wania i zarządzania.

RSW „Prasa—Książka— R uch” w zakresie swej działalności w ydaje 
dzienniki, czasopisma, książki, p lakaty , album y, w ydaw nictw a artystycz
ne, prowadzi własne zakłady poligraficzne, kolportaż p rasy  i w ydaw nictw  
na teren ie k ra ju  i za granicą, agencje prasow e, fotograficzne, ośrodki 
naukowo-badawcze, szkoleniowe, k luby książki i prasy, działalność k u l
turalno-ośw iatow ą, propaguje czytelnictwo, organizuje konkursy  am ato r
skie, odczyty, w ystaw y, a także zajm uje się drobnym  handlem  wyrobów 
krajow ych i zagranicznych. RSW w swoim działaniu zm ierza do podno
szenia świadomości ideowej czytelników, k u ltu ry  i w iedzy społecznej oraz 
popularyzuje program  PZPR. Dzienniki pa rty jn e  w  swym  program ow ym  
założeniu, oprócz podstaw ow ych funkcji inform acyjnych, spełniają także 
funkcje propagandowo-agitacyjm e przez odzw ierciedlanie ro li pa rtii w ca
łokształcie życia społeczno-gospodarczego oraz upow szechniania i w yjaś
niania jej polityki wśród szerokich rzesz czytelników. Do p rasy  o wyso
kich nakładach zaliczyć m ożna dzienniki „T rybuna L udu” — organ PZPR 
oraz 17 terenow ych dzienników PZPR, z k tórych  najw iększy nakład od 
w ielu lat osiąga katow icka „Trybuna Robotnicza” . D rugą grupę obejm ują 
czasopisma o niższych nakładach przeznaczone dla węższych kręgów  czy
telniczych. Są to: „Nowe Drogi” —  organ teoretyczno-polityczny KC 
PZPR  oraz „Życie P a r tii” założone w 1955 roku. Ponadto RSW „Prasa—- 
Książka—Ruch” w ydaje w W arszawie 11 dzienników, z k tórych  „T rybu
na L udu”, „Chłopska D roga” , „Życie W arszaw y”, „S ztandar M łodych”, 
„Głos P racy”, „Ekspress W ieczorny”, „Przegląd Sportow y” m ają  zasięg 
ogólnokrajowy oraz 105 czasopism.

Odrębną grupę wydawniczą stanow ią kalendarze i serie dla kobiet,



np: „M agazyn Rodzinny” , „Życie i Zdrow ie” , „Przyjaciółka”, „Kobieta 
i Życie” . RSW w ydaje ponadto dla młodzieży: m agazyn geograficzny 
„Poznaj Św iat” , „W alka M łodych” , „F ilm ”, „Zarzew ie” , „Na p rze ła j” itp. 
Z czasopism poświęconych politycznej i społecznej propagandzie w ym ie
nić należy: „Zeszyty Prasoznaw cze”, „Prasa Polska” , „Rocznik H istorii 
Czasopiśm iennictwa Polskiego”, itp. Serie te obejm ują łącznie 1900 te 
m atów.

W ydaw nictw a dla dzieci przeszły w ciągu ostatnich lat w ielką ewo
lucję. Z dość jednostronnych pism  przekształciły się w barw ne, różnorod
ne m agazyny dziecięce (prasę dziecięcą), p rzyjm ujące form y dziennikar
skie, popularnonaukow e, rozrywkow e itp., dzięki k tórym  pobudzają i za
spokajają zainteresow ania dzieci. Do najw ażniejszych czasopism dziecię
cych zaliczamy: „M iś”, „Św ierszczyk”, „Płom yczek”, „P łom yk”, „Świat 
M łodych”, „Kalejdoskop Techniki” o nakładzie 1980 tys. egz.

RSW „Prasa—Książka—R uch” specjalizuje się również w w ydaw aniu 
książeczek dla dzieci najm łodszych oraz młodzieży. Spośród corocznie 
w ydaw anych 60 tytu łów , a jest to Wyłącznie polska lite ra tu ra  większość 
stanow ią serie „Wesołej zabaw y” — książeczki o tem atyce historycznej, 
serie z „W iew iórką” , „L atający  dyw an” czy wreszcie serie „Niezwykłe 
dzieje zwykłych rzeczy”.

RSW „Prasa—Książka—Ruch” w ydaje również szeroki w achlarz in
form atorów , przewodników, folderów, pocztówek i album ów. Od kilku 
lat w zrastającym  zainteresow aniem  przedsiębiorstw  cieszą się pocztówki 
foto-color, czyli oryginalna barw na fotografia. N ajw iększy jest jednak 
popyt na pocztówki krajoznaw cze czarno-białe i barw ne, reprezentujące 
około 1400 tem atów  obrazujących i propagujących osiągnięcia Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludow ej, k u ltu rę  narodową, nowe obiekty i zabytki oraz 
piękno polskiego regionu. Ostatnio wydaw nictwo rozszerzyło asortym ent 
o pocztówki reklam ow e, program y tea tra lne, pocztówki dźwiękowe pol
skie i zagraniczne różnych kom pozytorów oraz lekcje języka angielskiego, 
niemieckiego i francuskiego. Poza tym  RSW prowadzi działalność w upo
wszechnianiu sztuk plastycznych, grafiki, rzeźby itp. w szerokich kręgach 
społeczeństwa. Znane są reprodukcje dzieł m alarskich w planszach i na 
pocztówkach. Nowością są nowe, graficzne, album owe wydania.

RSW „P rasa—Książka—R uch” jest najw iększym  wydaw cą prasy 
w Polsce. Udział w ogólnokrajowej produkcji prasow o-w ydaw niczej w y
nosił w roku  1978 — 248 tys. ty tu łów , czyli 10,7% (w tym : dzienników 
46%, a czasopism 202 tj. 8,9%) w jednorazow ym  nakładzie 24,5 m in  egz. 
tj. 63,1% (dzienniki 9 m in  egz. tj. 90,5%, czasopism 15,5 m in  egz. tj. 51,6%). 
G lobalny roczny nakład p rasy  w 1978 r. RSW wyniósł 3088 m in  egz. 
(w tym  dzienniki 2505 m in egz. tj. 92,4% oraz czasopisma 583 m in  egz. 
tj. 70,4%). N atom iast w dziedzinie w ydaw nictw  nieperiodycznych wydano



861 ty tu łów  książek o nakładzie 30,0 m in egz. oraz około 350 m in egz. 
innych w ydaw nictw  nieperiodycznych (pocztówek, plakatów , przezroczy, 
p ły t gram ofonowych itp. Ponadto wydano w 1978 r. 12 m in  egz. książek 
dla dzieci. Najw iększy rozwój p rasy  nastąpił w latach  1971— 1974. Cha
rakteryzow ała się ona najw iększą intensyw nością i wszechstronnością. 
W następnych latach nastąpił regres, u jaw niły  się trudności w  zaopa
trzeniu  w ydaw nictw  w papier przy  jednoczesnym , dynam icznie rosnącym  
zapotrzebow aniu na prasę, co w konsekw encji pogłębiało z roku  na rok 
deficyt nakładow y oraz trudności w jej nabyw aniu . Podejm ow ane różno
rodne działania dla złagodzenia dysproporcji m iędzy zapotrzebow aniem  
społecznym, a możliwościami jego zaspokojenia nie dały w yniku. Do w aż
nych zadań w ydaw nictw  prasow ych należy stałe i system atyczne dosko
nalenie treści zaw artych w gazetach, czasopismach i książkach, porząd
kowanie rynku  prasowo-wydawniczego oraz troska o wyższą jakość p ro
dukcji poligraficznej i term inow ość edycji.

Prognozy rozw oju RSW „Prasa—Książka— R uch” na przyszłe lata  
wym agać będą doskonalenia m odelu prasy, książek i innych w ydaw nictw  
oraz ulepszanie s tru k tu r  organizacyjnych redakcji i w ydaw nictw . Nowe 
s tru k tu ry  organizacyjne przedsiębiorstw  terenow ych pow inny wykazać 
zwiększoną sprawność i efektywność w ich działaniach. Mimo trudności 
i niedociągnięć za osiągnięcie polskiej p rasy  uznać należy jej au ten tycz
ną masowość, różnorodność, szeroki w achlarz problem ow y oraz do nie
daw na nieźle zorganizowany kolportaż. Podkreślić należy również rangę 
i rozwój czasopiśmiennictwa społeczno-kulturalnego, upowszechnianie 
czytelnictw a wśród szerokich rzesz społeczeństwa oraz w zbudzanie zain
teresow ania społeczeństwa polskiego spraw am i zagranicznym i. Na rangę 
i w artość prasy  w pływ ają w yniki badań prasoznawczych. B adania praso
znawcze stanow ią cenną pomoc w podejm owaniu różnych decyzji do ty 
czących rozw oju p rasy  oraz na m odyfikowanie s tru k tu ry  tem atyczno- 
-rodzajow ej prasy.

RSW „Prasa—Książka—-Ruch” prow adzi także działalność związaną 
bezpośrednio z im portem  i eksportem  prasy. A rs Polona „Ruch” jako 
im porter czasopism i książek zaopatru je polskie placów ki naukow e i tech
niczne oraz insty tucje  gospodarcze i społeczne w m ateria ły  przynoszące 
ak tualne wiadomości z zakresu osiągnięć naukow o-technicznych innych 
krajów . Głównym  zadaniem  eksportu  czasopism i książek jest p ropagan
da polskiej m yśli technicznej i naszych osiągnięć naukow ych, gospodar
czych i ku lturalnych . W 1978 roku  sprowadzono do Polski 15 tys. ty tu 
łów dzienników i czasopism z 74 krajów  o łącznym  jednorazow ym  nak ła
dzie 2,3 m in egz. Eksportow ano zaś do blisko 150 krajów  1289 ty tułów  
polskiej p rasy  o jednorazow ym  nakładzie 1,7 m in  egz. W porów naniu 
do 1974 roku ilość ty tu łów  prasy  im portow anej zm niejszyła się o 1787 ty 



tułów, a jednorazow y nakład zwiększył się o 0,4 m in egz,. (w 1974 r. sp ro
wadzono 16 787 ty t. p rasy  zagranicznej, a jednorazow y nakład wynosił 
1,9 m in egz,). Eksport zm niejszył się o 916 ty tu łów  czasopism, a globalny 
jednorazow y nakład wzrósł o 0,1 m in egz. (eksportowano 2205 ty t. prasy  
polskiej o łącznym  jednorazow ym  nakładzie 1,6 m in egz.).

Praw ie cała prasa krajow a, zarówno dzienniki jak  i czasopisma docie
ra  do czytelników  za pośrednictw em  sieci kioisków „R uchu”, klubów p ra 
sy i książki, M iędzynarodowych Klubów P rasy  i Książki, sklepów nale
żących do RSW „Prasa—K siążka—R uch”, K sięgarni i Domów Książki. 
N ajpopularniejszą form ą nabycia p rasy  jest jej kupno w kioskach, k tóre 
rozmieszczone są na teren ie całego k ra ju  (około 34 tys. kiosków). Tą drogą 
rozprowadza się 72% nakładów  naszej prasy, gdyż zaledwie 28% rozchodzi 
się w prenum eracie. W codziennej pracy kolportażu istn ieją  jednak n ie
dociągnięcia. W prawdzie p ro jek ty  spółdzielni zm ierzają do unowocześ
nienia tran spo rtu  prasy, m odernizacji bazy ekspedycyjno-m agazynow ej 
dla kolportażu i handlu , z jednoczesnym  zmechanizowaniem  względnie 
autom atyzow aniem  najbardziej pracochłonnych procesów, ale na wyniki 
trzeba będzie jeszcze n ieste ty  długo czekać. Jeżeli zaś te prace, badawcze, 
eksperym enty, zakup urządzeń (za dewizy) m ają  ograniczyć się ty lko do 
centralnego kolportażu p rasy  i w ydaw nictw  bez uw zględnienia potrzeb 
terenow ych jednostek kolportażow ych w k raju , nie przyspieszy to i nie 
uspraw ni skutecznie dostaw y prasy  do czytelników. W ydaje się, że RSW 
„Prasa Książka— Ruch” w ykazuje za mało dynam iki, operatyw ności 
i elastyczności w m odernizacji i unowocześnianiu swej bazy, k tó re  to 
czynniki są w arunkiem  uspraw nienia pracy  oraz rozw oju działalności 
kolportażow o-handlow ej, przyczyniając się do pełniejszego zaspokojenia 
rynku. Ham ulcem  w dalszym  rozw oju jest b rak  bazy m agazynowej, tra n 
sportu  i odpowiedniej sieci handlow ej. Poza tym  nie przeprow adza się 
konserw acji i rem ontu  m agazynów i kiosków, skutkiem  czego kończą one 
swój żywot w  stosunkowo krótkim  czasie. Naglącą jest też potrzeba pod
noszenia kw alifikacji personelu do obsługi m aszyn, urządzeń itp.

Istnienie Robotniczej Spółdzielni W ydawniczej „P rasa—K siążka— 
Ruch” jest okazją do prezentacji jej roli jako m ecenasa działalności ku l
turalno-ośw iatow ej w  mieście i na wsi. Działalność ta  rozw ija się poprzez 
K luby M iędzynarodowej P rasy  i Książki i K luby RSW „Prasa—Książka— 
R uch”. P ierw szy klub m iędzynarodow ej p rasy  i książki pow stał w 1949 r. 
Obecnie m am y 79 klubów  M PiK -u i 8482 klubów  p rasy  i książki w m ia
stach i na wsi. Poprzez kluby prasy  popularyzuje się wiedzę sprzedając, 
wypożyczając, rek lam ując książki i prasę. K lub uczy i w ychow uje przy  
pomocy prelekcji, dyskusji, odczytów, filmów, przezroczy itd. W k lu 
bach odbyw ają się też wieczory poezji i m uzyki oraz w ystępy aktorów . 
Ponadto w klubach organizowane są lekcje języków obcych. Nauczanie



języków obcych staje  się coraz bardziej powszechne. W 1976 roku  p rze
prowadzono 1110  kursów  języków  obcych w klubach m iędzynarodow ej 
p rasy  i książki. Zorganizowano ponadto 320 im prez, 75 tys. w ystaw  i eks
pozycji oraz 24 tys. kursów . Dużą popularnością cieszą się w k ra ju  k luby 
p rasy  i książki we wsiach, a także w  ośrodkach m iejskich. Zaczęły one 
powstawać w 1963 roku. RSW „Prasa—Książka— Ruch” obejm ując coraz 
w iększy zakres działalności ksz ta łtu je  też nowy m odel k lubo-kaw iarni. 
H am ującym  czynnikiem  w dalszym  rozw oju klubów  jak  i poszerzenia 
zakresu działania jest b rak  odpowiednich lokali.

Praca RSW nad upowszechnianiem  czytelnictw a i rozw oju k u ltu ry  
przybiera coraz to nowe form y w kontaktach  z m asow ym  odbiorcą. Sprzy
ja ją  tem u uroczyste obchody dni ku ltu ry , ośw iaty i książki oraz M iędzy
narodowe Targi P rasy  i Książki, organizowane przez C entralę H andlu 
Zagranicznego Ars Polona „R uch” p rzy  w spółpracy Polskiego Tow arzy
stw a W ydawców i Książek, Stow arzyszenia K sięgarzy Polskich i kluby 
M PiK-u. Nieomal w szystkie w ydaw nictw a prasowe, książkowe i agencje 
RSW, a także redakcje uczestniczą w okresie dni k u ltu ry , ośw iaty i książ
ki w akcjach festynow o-kierm aszow yćh i spotkaniach z czytelnikam i. O r
ganizowane są w ystaw y najnow szych publikacji, konkursy, spotkania k lu 
bowe, kierm asze prasowo-książkowe, odczyty, koncerty, p ro jekcje film o
we, m ające na celu upowszechnienie p rasy  i książki, a także aktyw izujące 
działalność handlow ą klubów, dążąc do pogłębiania więzi redakcji i ofi
cyn z czytelnikam i. Na M iędzynarodowych Targach Książki RSW prezen
tu je  działalność wydawniczą, głównie nowości i zapowiedzi wydawnicze 
oraz m akiety  dzieł znajdujących się w  produkcji. C entrala H andlu  Za
granicznego Ars Polona „Ruch” rozszerza swe kon tak ty  w zakresie eks
portu  i im portu  czasopism.
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